
  

私大協発第１６６６８号 
令和４年１月１１日  

 
       理  事  長 
加盟各大学  学    長  殿 
       事 務 局 長 
                            
 
                                              日 本 私 立 大 学 協 会 
                          会  長 小 原 芳 明 
                                    （ 印影印刷 ） 

 
令和３年度「私学経営リスク管理セミナー ～私大協役員賠償責任保険制度の対応を中心に～」

の開催について 

 
本協会は、従来の役員個人をお守りする役員賠償責任保険に加え、令和４年４月に施行さ

れる「改正個人情報保護法」および「改正労働施策総合推進法」の全面施行を踏まえ、法改

正に伴って生じる学校経営のリスクに対応するため、新たに「学校教育活動賠償責任保険」

「サイバーリスク保険」の２つの保険に加入できる制度を創設することとなりました。この

ことは、去る令和３年１２月２１日付の私大協発第１６６５１号の文書でお知らせいたしま

した通りでございます。 
そこでこの度は、加盟各大学における関連課題解決の一助となることを目的に、法改正内

容および私大協役員賠償責任保険制度に関する標記のオンラインセミナー（オンデマンド配

信）を実施することといたしました。 
つきましては、学務ご多端の折柄、甚だ恐縮に存じますが、何卒、当セミナーの趣旨をご

斟酌賜り、尊台をはじめ適任者の方にご視聴くださいますようお願い申し上げます。 
 

記 
 
一．配信期間：【開始】令和４年 １月２０日（木） ９：００より 

【終了】令和４年 １月２８日（金）１７：００まで 

   ※期間限定配信のため、配信期間の終了時刻以降は視聴することは 

できません。なお、上記期間中は、何度でも視聴可能です。 

 

二．プログラム： 

（１）開催趣旨説明 

    日本私立大学協会 常務理事・事務局長  小出 秀文     

（２）改正点を押さえる！個人情報保護法とパワハラ防止法 

    講 師：ＴＭＩ総合法律事務所 弁護士 大河原 遼平 氏     

（３）私大協役員賠償責任保険の充実と強化について 

    講 師：東京海上日動火災保険株式会社 公務第二部文教公務室 主任 市川 巧真 氏  



  

 

三．視聴推奨対象：本協会加盟大学の理事長・学長・事務局長をはじめ適任者 

※上記対象者以外の視聴を制限するものではございません。 

 

四．視聴方法（事前の視聴申込は不要） 

本協会ＨＰ（https://www.shidaikyo.or.jp）の｢加盟大学専用サイト｣よりログイン後、 

【新着情報】令和３年度「私学経営リスク管理セミナー～私大協役員賠償責任保険制度

の対応を中心に～」より、ご視聴ください。視聴時には、大学名・役職名・

氏名等の入力が必要です。各講演資料につきましても、配信開始日に同サ

イト内に掲載いたしますので、視聴いただく際に、ご活用ください。 

 

五．個人情報の取り扱いについて 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩等の防止に努めます。また、

法令等に基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。 

本協会は、当オンラインセミナー視聴時に入力された「個人情報」を今後の研修・研

究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

六．注意事項 

セミナー講演内容の録音・録画・撮影は、禁止とさせていただきます。 

 

七．問い合わせ先 

  日本私立大学協会：第２業務部 佐藤裕子・総務部 遠藤大輔 

ＴＥＬ：０３－３２６１－７０４９ ＦＡＸ：０３－３２６１－０７６９ 

【e-mail】佐藤：ysato@shidaikyo.or.jp ／遠藤：endoda@shidaikyo.or.jp 

＊（問い合わせ時間） 月曜日～金曜日 ９時～１７時【原則】 

 

以 上 



令和３年度「私学経営リスク管理セミナー ～私大協役員賠償責任保険制度の対応を中心に～」 

 

プ ロ グ ラ ム （予 定） 

 
 

【開催方法】オンライン（オンデマンド配信）  

【配信期間】令和４年１月２０日（木） ～ ２８日（金） 

【対  象】本協会加盟大学の理事長・学長・事務局長をはじめ適任者 

      ※視聴に制限はございません。 

 

 

 
 

【プログラム】 

                                                                                           ＜１５分＞ 

趣旨説明 ・・・ 日本私立大学協会常務理事・事務局長 小  出  秀  文 

 

                                                                                      ＜６０分＞  
一、解  説 「改正点を押さえる！個人情報保護法とパワハラ防止法」 

          ～令和４年４月に施行される「改正個人情報保護法」および「改正労働施策総合推進法」の 
全面施行について解説いたします～ 

 
講 師：ＴＭＩ総合法律事務所 弁護士 大河原 遼 平 氏 

 
＜６０分＞ 

二、解  説 「私大協役員賠償責任保険の充実と強化について」                 
         ～法改正に伴って生じる学校法人の経営リスクのマネジメント手段を提供するために 
          「学校教育活動賠償責任保険」「サイバーリスク保険」に加入できる本制度の充実と 
          強化について解説いたします～ 
 

講 師：東京海上日動火災保険株式会社 公務第二部文教公務室 主任 市 川 巧 真 氏 
 

 


	開催案内
	バインダー1
	セミナープログラム


